5

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23.04.2012 г. №1286-п/1
Об установлении особого противопожарного режима

на территории городского округа Тольятти

В связи с повышением пожарной опасности на территории городского округа Тольятти, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 16 Федерального закона
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 19, 30 Федерального закона от 21.12.94 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории городского округа Тольятти особый противопожарный режим с момента опубликования настоящего постановления до особого распоряжения.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности выполнить мероприятия по предотвращению возникновения пожаров на подведомственных объектах и территориях:

2.1. Назначить лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности.
2.2. Провести внеплановые противопожарные инструктажи персонала объектов.
2.3. Организовать дежурство добровольных пожарных дружин, провести дополнительные практические занятия с членами ДПД и персоналом по действиям в случае пожаров.
2.4. Проверить работоспособность пожарных кранов, гидрантов, иных источников противопожарного водоснабжения, составить акты проверок, осуществлять постоянный контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения.
2.5. Контролировать состояние подъездов к наружным источникам противопожарного водоснабжения, состояние противопожарных проездов и разрывов, своевременно осуществлять их расчистку.
2.6. Осуществить опашку объектов, находящихся в лесах и в непосредственной близости от лесов, контролировать состояние минерализованных полос, в случае необходимости осуществлять их обновление.
2.7. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения на объектах и территориях, согласно нормам положенности, при необходимости выставить дополнительные ёмкости с водой по периметрам территорий, непосредственно прилегающих к лесам.
2.8. Не допускать выжигания сухой травы, листьев и хвороста.
2.9. Своевременно производить санитарную очистку территорий объектов, не допускать хранения горюче-смазочных материалов, захламления территории, складирования производственных отходов, мусора, иных горючих материалов на территориях, прилегающих к лесам.

2.10. Не допускать курения в необорудованных местах.
2.11. Не допускать использования открытого огня, проведения огневых работ с нарушением установленных требований пожарной безопасности.
2.12. В установленные сроки контролировать состояние электропроводки на объектах, с составлением актов проверок.
2.13. Контролировать обесточивание всех электропотребителей по окончании рабочего дня.

2.14. Проверить работоспособность противопожарных систем обнаружения, тушения пожаров, а также систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах, составить акты проверок, осуществлять постоянный контроль за технически исправным состоянием системы противопожарной защиты зданий.

3. Предложить филиалу «Тольяттинская специализированная гидрометеорологическая обсерватория государственного учреждения «Самарский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды с региональными функциями» (филиал Тольяттинская СГМО ГУ «Самарский ЦГМС-Р») официально уведомлять мэрию городского округа Тольятти о наступлении высокого класса пожарной опасности (IV класс) и его снижении.

4. Запретить посещение гражданами лесов, находящихся на территории городского округа Тольятти, на период действия особого противопожарного режима.

5. Департаменту культуры мэрии (Кузнецова Е.Э.), департаменту здравоохранения мэрии (Филиппова Т.Ю.), департаменту образования мэрии (Пинская Е.О.), управлению физической культуры и спорта мэрии
(Одиноков В.И.):

5.1. Увеличить численность дежурного персонала на объектах летнего отдыха, подведомственных учреждениях с круглосуточным пребыванием людей (детские дома, интернаты, санатории, реабилитационные центры, больницы, диспансеры и т.п.) для оперативного реагирования в случаи возникновения пожаров и ЧС.
5.2. Организовать контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на объектах летнего отдыха, подведомственных учреждениях с круглосуточным пребыванием людей.

6. Предложить Управлению МВД России по городу Тольятти
(Гудилин С.А.), начальнику гарнизона пожарной охраны городского округа Тольятти (Чугунов В.А.), Управлению лесного контроля и надзора Департамента лесного хозяйства Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области (Брыкин А.Ф.) принять необходимые меры по выполнению настоящего постановления, в соответствии с законодательством.

7. Руководителям организаций, задействованных в Плане тушения и ликвидации лесных пожаров на территории городского округа Тольятти, обеспечить готовность техники и персонала к действиям, связанным с ликвидацией лесных пожаров.

8. Руководителям муниципальных образовательных учреждений городского округа Тольятти, ответственным за организацию работы пунктов временного размещения, обеспечить их готовность к приему населения, эвакуируемого из зоны лесного пожара.

9. Заместителям мэра – главам администраций районов Ладыке И.Н., Зимину В.А., Крымцеву С.С.:

9.1. Участвовать в организации проведения профилактической работы с населением, членами садовых некоммерческих товариществ, организациями, расположенными на территории районов в лесной зоне и по её периметру о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

9.2. Совместно с департаментом общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии (Денисов В.В.) при осложнении обстановки организовать патрулирование лесных массивов с привлечением общественных организаций, работников предприятий, организаций и учреждений, работников муниципальных бюджетных учреждений «Охрана общественного порядка» и «Центр гражданской защиты городского округа Тольятти».

10. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр гражданской защиты городского округа Тольятти» (Солодилов А.Г.):

10.1. Обеспечить постоянную готовность средств оповещения населения.
10.2. Организовывать и проводить профилактическую работу с населением частного сектора о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

10.3. Обеспечить работу в круглосуточном режиме системы видеонаблюдения за лесами.

11. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.):

11.1. Организовать публикацию сообщений с разъяснениями населению о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах и на территории городского округа Тольятти в период действия особого противопожарного режима.

11.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городские Ведомости».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя департамента общественной безопасности и мобилизационной подготовки мэрии Денисова В.В.

Мэр                                                                                                        С.И.Андреев